

# DZIENNIK POMORSKI

## Przedpłata:

Na „Dziennik Pomorski“ wraz z dodatkami „Rolnik“, „Aniol Stróż“, „Ognisko Domowe“ i „Dodatkim niedzielnym“ — w ekspedycji miesięcznie 2,20 zł — z odnośnikiem 2,30 zł — w agencjach po za Chojnicami 2,30 zł — z odnośnikiem 2,45 zł — przez pocztę 2,64 zł — w ekspedycji kwartalnie 6,60 zł., przez pocztę już z odnośnikiem 7,62 zł — W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą, przeskód w zakładzie, strejków itp. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania się niedostarczonych numerów.

Redakcja i Administracja: Chojnice, ul. Człuchowska 13.

Pocztowa konto oszkowe 201 032

Konto bankowe: Bank Powiatowy, Chojnice.

Miejska Kasa Oszczędności, Chojnice.

Tel. 44 Adres telegr. „Dziennik Pomorski“. Skryt. pocz. 33

Chojnice, środa 19 stycznia 1927 r.

## Ogłoszenia:

Ogłoszenia na 4-tej stronie 6. łamowej od wiersza petyt. lub jego miejsce 15 gr, na 3-iej stronie 6 łam. 25 gr, na 2-iej stronie 6 łam. 50 gr. Dla Wolnego Miasta to samo w guld. gdańskich. — Ogłoszenia skomplikowane z zastrzeżeniem miejsca oraz z nieczytelnym rękopisem przy każdym poszczególnym wypadku 20% nadwyżki. Ogłoszenia z innych krajów płatne tylko w walucie tychże. Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada. Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9 przed poł.

## Za pieniądze niemieckie i bolszewickie.

Dalsze szczegóły spisku bolszewickiego na Rusi. — Prezydent „reichstagu“ niemieckiego stwierdza polskość Pomorza, ale... mimo to wyciąga po nie łapy. — Niemcy chcą odzyskać na nowo wszystkie utracone ziemie — Drobnie wiadomości.

Dalsze aresztowania członków „hurtków“ białoruskich Sledztwo w sprawie wykrycia bolszewickiego spisku tak zwanych „hurtków“ białoruskich zatacza coraz szersze kręgi. 16 bm. na terenie województwa białoruskiego aresztowano czwartego posta białoruskiej „Hromady“ Hołowacza. Przez cały dzień trwały w dalszym ciągu na ziemiach wschodnich poszukiwania, prowadzone przez władze, celem dalszego rozbicia spisku komunistycznego. Wiadomości nie są zbyt obfite, ponieważ obecnie na wschodzie panują nawały śnieżne i komunikacja jest utrudniona. W województwie nowogrodzkim aresztowano ogółem 56 osób, w powiecie grodzieńskim i w mieście Orodnie 34, w powiecie białostockim 22, w powiecie sokolskim 12, w powiecie wołkowyskim 9. Wszędzie znaleziono odezwy i proklamacje komunistyczne.

Władze policyjne odkryły, iż organizacje spiskowe pod komendą bolszewików rozgałęzione są w całej Polsce. Spisek ten jest finansowany również przez Berlin. Niemcy bowiem postanowili państwo polskie rozłożyć i rozbić od wewnątrz i dlatego popierają wszystkie ruchy wywrotowe i rewolucyjne.

Do Wilna nadeszły wiadomości o tem, że w ostatnich dniach rozwiązało się około 300 Hurtków. Wojewoda wileński p. Raczkiewicz zarządził rozplakowanie w całym województwie obszernej odezwy, wyjaśniającej ludności pracę wywrotową.

W czasie rewizji w lokalu Sekretariatu Partii Zachodniej Białorusi znaleziono m. i. a. obszerną korespondencję przygotowaną do wysłania do Moskwy. Korespondencja ta zawierała dokładne sprawozdanie z działalności komunistów w Polsce a szczególnie na terenie województwa wschodnich. Sprawozdanie do prowadzone było aż do ostatnich dni.

Wobec poważnych dowodów obciążających, za trzymaniem w warszawskich aresztach prewencyjnych w 75 proc. przyznają się do przynależności „partyjnej“. Niektórzy aresztowani przyznają również, że ich organizacja była na żołdzie bolszewików.

Zadziwia, że „Głos Prawdy“ naczelny organ pif sudczyków napada w gwałtowny sposób na ministra sprawiedliwości Meysztowicza i władze mu podległe spowodu masowych aresztowań spiskowców. — Czyż to nowy okaz sanacji?

Nowa afera szpiegowska. Onegdaj aresztowano w Katowicach b. oficera armii niemieckiej Siorowskiego. Istnieją poszlaki, że aresztowany był na usługach wywiadu niemieckiego. Blższych szczegółów w tej sprawie brak.

Prezydent reichstagu niemieckiego o polskości Pomorza. Prezydent „reichstagu“ socjalista Loebe

który jak to już donieśliśmy. w Łodzi wygłosił przemówienie na 5 letniej rocznicy niemieckich socjalistów w Polsce, powiedział między i. że jego zdaniem nowa wojna jest nie do pomyślenia. Aczkolwiek dużo jest rzeczy i zagadnień, budzących niepokój w Europie to jednak dadzą się one usunąć i wyrównać na drodze rokowań pokojowych. Wspominając o sprawie korytarza pomorskiego, oświadczył, że chociaż korytarz pomorski potrzebny jest Niemcom ze względów gospodarczych, jednakże musi stwierdzić, że obszar korytarza zamieszkały jest w większości przez ludność polską i wobec tego sprawa musi być załatwiona na drodze pokojowego porozumienia

Wlece apetyty niemieckie znów rosną. Przywódca stronnictwa niemiecko narodowego hr. Westarp wygłosił na kongresie ogólnonieemieckiego związku urzędników mowę powitalną, w której oświadczył.

Niemiecko narodowi stawiają sobie za cel naczelny wyzwolenie wszystkich odebranych przemocą Niemcom obszarów (a więc także Alzacji i Loteryngji oraz kolonji) i mimo, iż wierzają że zadanie to jest prawie niemożliwe do urzeczywistnienia, starać się będą oni w przyszłości osiągnąć w ramach możliwych ten cel naczelny.

Smutna dola naszych rodaków w Niemczech. Poseł mniejszości polskiej w sejmie pruskim p. Baczewski wniósł interpelację, w której powołując się na to, że w pruskiej radzie państwa w swoim czasie podnoszono, aby do akcji osadniczej dopuszczać tylko Niemców oraz, na wydany przez nadprezydenta Śląska niemieckiego w dniu 9 kwietnia 1925 roku ścisły zakaz odstępowania ziem Polakom, dowodził, że koloniści na zamieszkałych przez mniejszości narodowe terenach pruskich służą wyłącznie celom germanizacji.

Prześladowanie chrześcijan w Chinach. W Fu Czeu banda studentów napadła na znajdujące się w pobliżu miasta: dom sierot, utrzymywany przez dominikanki hiszpańskie, kościół i klasztor z których wypędziła zakonnice i uprowadziła kilkanaście dziewcząt chińskich, przebijających we wzmiankowanym domu sierot, a następnie dojruciła się w wymienionych budynkach rabunku i zniszczyła urządzenie. Zakonnice i duchowni z wyjątkiem biskupa opuszczają Fu Czeu. Aczkolwiek w Fu Czeu znajduje się 40 tys. żołnierzy armji południowej nie uczynili oni nic, celem niedopuszczenia do powyższych ekscesów.

## Drobne wiadomości z Polski i ze świata.

Powołanie kard. Kakowskiego do Rzymu. Sfery kościelne przeczą pogłoskom podanym przez krakowski „Głos Narodu“. jakoby arcybiskup Kakowski miał być powołany na stałe do Rzymu a na jego miejscu zostałby ks. arcybiskup wileński Jałbrzykowski.

Posiedzenie Głównej Komisji Ziemiańskiej. Dnia 14 bm. rozpoczęło się pod przewodnictwem p. ministra reform rolnych prof. dr. Staniewicza posiedzenie Głównej Komisji Ziemiańskiej. Na porządku dziennym u wieszczona była sprawa przeprowadzenia niezbędnych zmian w przepisach, obowiązujących przy ustalaniu wartości nieruchomości dla opłat podatku majątkowego mających zastosowanie przy szacunku gruntów, budowli, drzewostanu i wód, ulegających przymusowemu wykupowi przez państwo na cele reformy rolnej.

Proces przeciw zabojeom śp. Sobińskiego. Prokurator lwowski wręczył akt oskarżenia trzem domniemanym zabojcom śp. kuratora Sobińskiego, studentom ukraińskim, aresztowanym następnego dnia po mordzie, braciom Jaczurom oraz Iwanowi Bapowskie mu. U aresztowanych w czasie rewizji znaleziono naboje, mapy sztabowe i spis nauczycieli Polaków. Wszyscy trzej są członkami wojskowej organizacji

ukraińskiej. Aresztowanym nie udało się udowodnić bezpośredniego udziału w mordzie

Skonfiskowany artykuł Witosa. Na skutek zarządzenia komisarza rządu skonfiskowany został ostatni numer „Woli Ludu“. Przyczyną konfiskaty był artykuł pt. „Nowy Rok“, opublikowany przez prezesa PSL „Piasta“ Wincentego Witosa.

Sąd okręgowy w Poznaniu uchylił konfiskatę za rządzoną swego czasu na mocy dekretu prasowego przeciw „Włóściarstwo“ (organ piastowców).

Uwolnienie por. Stefanowicza. W Warszawie 13 bm. skończył się proces por. Stefanowicza z 33 p. p. o usiłowanie zaborstwa p. Zielińskiego. Por. Stefanowicz został uwolniony. (Dziś już nikogo nie zadziwi)

Zamknięcie kabaretów we Włoszech. W Rzymie ogłoszono oficjalny komunikat zawiadamiający, iż w niedługim czasie zostaną zamknięte we Włoszech wszystkie kabarety.

## Bank Polski płaci

dnia 18 stycznia 1927 r.

Dolar	894 zł.
Funt szterling	4358 zł.
100 guld. gd.	172,94 zł
100 rmk.	212,72 zł.
Franki szwajc.	173,03 zł.

## „Dziennik Pomorski“

wraz z dodatkami

„Niwa Pomorska, Aniol Stróż, Rolnik i Ognisko Domowe“

na miesiąc luty kosztuje:

w ekspedycji naszej	zł. 2,20
z odnośnikiem	„ 2,30
przez pocztę	„ 2,54

„DZIENNIK POMORSKI“ zamówić można w każdym urzędzie wzgl. agenturze pocztowej i w ekspedycji naszej w Chojnicach.

## Walka z niepodległością Polski.

(Nie tylko armją ale pracą odeprzemy wroga zakuśy.) Ostatnia mowa ministra Zaleskiego w sprawie propagandy niemieckiej skierowanej przeciw Pomorzu i G. Śląskowi oraz odpowiedź na nią pism niemieckich wywołały w prasie ożywioną dyskusję na temat ważności ziem zachodnich (a szczególnie Pomorza) dla Polski

W sprawie tej zabiera również głos poseł Rybarski i pisze, co następuje:

Niemiecka kampanja w sprawie Prus Zachodnich Pomorza przyniosła jedną poważną korzyść. Oto wykazała, że zamysły zaborcze w stosunku do ziem polskich żywi cały naród niemiecki; Nadszedł więc kres legendy, która przeciwstawiała niemiecki nacjonalizm, niemieckiemu pacyfizmowi, legendy, szerzonej także i u nas przez socjalistów i niektórych spadkobierców dawnego aktywizmu z czasów wojny. Przecież jeszcze niedawno temu, różne nowotwory polityczne miały nadzieję, że na „porozumieniu“ z Niemcami zbudują swoją przyszłość, że to będzie jeden z pierwiastków programu, którego poszukują w walce z „narodową demokracją“. Dzisiaj, wobec jednolitego frontu niemieckiego może być tylko jeden front polski.

Kto zna Niemców, kto zna przeszłość Polski, ten nie miał nigdy wątpliwości co do ich zamysłów. I obecnego ataku niemieckiego nie można traktować jako wybuchu jakiejś furji zdobywczej, która minte bez śladu. Niemcom chodzi nie tylko o tak zw. „korytarz pomorski“. Polska jest zaważą dla Niemiec w ich dążeniu do opanowania wschodu. Niektórzy Niemcy stawiają swój program zupełnie wyraźnie. Tak np. w niemieckim czasopiśmie „Archiv fuer Politik und Geschichte“ p. Erich Keyser zamieścił artykuł pod tytułem: „Walka o Wisłę“. W artykule tym wykazuje że walka o Wisłę nigdy się nie skończy, jest ona bowiem głęboko uzasadniona naturą i historją. Według niego będzie zależało od Niemców czy się będzie mówiło: „Wisła rzeką niemiecką, czy granicą Niemiec. Jest to naprawdę walka o Wisłę, czyli poprostu walka z niepodległością Polski“

Ostatnia dyplomatyczna ofensywa niemiecka uwydatnia mocno, że nie może być mowy o jakichkolwiek rozmowach na temat naszych granic, o żadnych transakcjach i ustępstwach. Opinia świata wie o tem że gdyby Niemcy dalej prowadziły swą akcję, to już chyba tylko z wyraźną myślą zakończenia jej zatarciem zbrojnym. Ale to tylko początek. Niemcy w tej chwili wojny nam nie wypowiedzą. Na co więc liczą? Na słabość Polski. Mają nadzieję, że w naszych stosunkach wewnętrznych, w naszej gospodarce, znajdują sojusznika, który pomoże im urzeczywistnić ich zamysły.

Nie wystarczy powiedzieć wyraźnie, że Polska nie odda dobrowolnie ani pędzi ziemi. Nie wystarczy na terenie dyplomatycznym paraliżować zabieg niemieckie. Staje przed nami daleko trudniejszy problem: konieczność przystosowania całej naszej polityki gospodarczej do naczelnego zagadnienia: walki z naporem Niemiec. Polityka nasza musi bardziej stanowczo i systematycznie zająć się sprawą obrony granic zachodnich, także pod kątem widzenia wewnętrznych naszych stosunków.

By stworzyć mocny front obronny trzeba przede wszystkim wyzwolić nasz wywóz od niemieckiego pośrednictwa. Budowa specjalnej linii kolejowej, łączącej Górny Śląsk z Gdynią, jest najpilniejszym zadaniem gospodarczym.

Drugie zadanie jest bardziej ogólne

Pomyślna konjunktura, w której znalazł się nasz węgiel, już się kończy. Bezrobocie wzrasta, także i w Zagłębiu węglowym. Mogą pojawić się trudności, które już znamy. Czy dopiero wtedy mamy o nich myśleć, gdy będziemy mieli nóż na gardle. Najwyższy czas, by z całą powagą zająć się zagadnieniem naszej sprawności konkurencyjnej w porównaniu z Niemcami. Najwyższy czas, by naprawdę skutecznie zwalczyć bezrobocie, które wzrasta z tygodnia na tydzień.

Do obrony naszych granic zachodnich potrzebna jest dobra dyplomacja i dobra armia. To jeszcze nie wystarczy. Potrzebna jest także i dobra polityka gospodarcza kraju, która zapobiegnie bezrobociu i wzmocni nasze siły gospodarcze. Nie wystarczy umieć wojować, by się nie dać Niemcom. Trzeba także chcieć i umieć pracować. Walka o niepodległość Polski toczy się także i na froncie gospodarczym.

R. Rybarski.

## Polki! do czynu!

Zarząd Związkowy na posiedzeniu swym w dniu 19 września zatwierdził regulamin związkowego Wydziału Sokolick. Nareszcie nawoływania o postawienie sprawy racjonalnej organizacji drubien i rozszerzenie pracy na szerokie masy kobiece odniosły skutek. Przewodnictwo Związku, które w łonie swym wytworzyło Wydział Sokolick, wykazało całkowite zrozumienie znaczenia i siły, jaką w Polsce stanowią winny zorganizowane rzesze kobiet i dziewcząt.

Sprawa ta wiąże się ściśle nie tylko z podniesieniem sprawności fizycznej kobiet i wdrożeniem im zalet które rozjaśniają ich własne życie i czynią z nich radosne, pełne siły i ochoty do pracy, ofiarne obywatelki kraju. Od rozwoju Wydziału Sokolick zależy też w ogromnej mierze racjonalna propaganda i przygotowanie sił pomocniczych dla obrony kraju. Wojna chemiczna i obrona przeciwgazowa, ta — łącznie z lotnictwem — forma przyszłej wojny, wymaga dziś przygotowania odpowiedniego całej ludności cywilnej. Działalność organizacyjna musi ruszyć teraz szybkim tempem. Trzeba tworzyć wydziały kobiece dzielnicowe, okręgowe i gniazdowe.

Nie tylko tam, gdzie istnieją już różne zrzeszenia kobiece, lecz również wszędzie, gdzie lokalne przyczyny uniemożliwiają pracę innym organizacjom, organizacja Gniazd kobiecych złączyć może pod jednym sztandarem służby Ojczyźnie rozproszone jednostki. Może zmienić poziom życia całej okolicy, wpoić w społeczeństwo karność, poczucie spójności i odpowiedzialności za czyny jednostek, nakaz wypełniania obowiązków wobec Państwa, twórczej pracy dla przyszłości Narodu. Organizowanie stałych krótkich kursów propagandowych, kulturalno oświatowych, a dalej — wychowanie fizycznego i przysposobienia wojskowego dla służby pomocniczej na wypadek wojny — to praca, którą wypełnić mogą łatwo te wszystkie jednostki, które zwłaszcza na prowincji — biadając nad ospałością i zastojem życiowym naszych miasteczek nie umiały jednak odpowiednio wykorzystać swych zdolności organizacyjnych.

Trzeba tylko jednego: trzeba, by w duszach już zorganizowanych drubien zapłonął ten święty ogień zapału, który rozwala i kruszy przeszkody, nie uznaje zwątpienia i zniechęcenia, lecz ma wiarę! Wiarę mocną, jak opoka, na której zbudowany być musi gmach wielkiej potężnej i szczęśliwej Ojczyzny.

Czas nadszedł. W odrodzonej Ojczyźnie stajemy dziś do pracy, by rozpedzić precz te mgły duszące, które oparłem trującym legły nam na drodze.

A kiedy wzmocnimy i ciało i ducha, Ojczyzna do boju zawoła, staniemy w szeregach...  
I nad Europą zabłyśnie znowu słońce Polski.

Z. Zaleska.

Przypuszczać należy, że odezwa powyższa odbije się żywym echem i w Chojnicach gdzie koniecznie powstać powinien „Sokół Żeński”. Sprawę tę należałoby ostatecznie poruszyć, a za pomocą odpowiednich czynników i naszych działaczy społecznych nareszcie zorganizować w myśl hasła powyższych wszystkie Polki pod sztandar „Sokoła”. Również i my nawoływamy — do czynu! (Redakcja)

## Zaliczka na podatek przemysłowy za IV kwartał.

W myśl ustawy o podatku przemysłowym wpłata zaliczki za IV kwartał 1926 powinna być uskuteczniłą przez przedsiębiorstwa nie obowiązane do miesięcznych wpłat do dnia 15 stycznia. Komunikujemy że na skutek starań Naczelnej Rady Zrzeszeń Kupiectwa Polskiego Ministerstwo Skarbu wydało zarządzenie na mocy którego zaliczka za IV kwartał ma być zapłaconą w dwóch ratach (równych) i to do dnia 20 stycznia włącznie i do dnia 20 lutego br. włącznie. W razie niedotrzymania któregośkolwiek z tych terminów władzom skarbowym przysługuje prawo ściągnięcia całej zaliczki wraz z kosztami egzekucyjnymi i karani za zwłokę. Do wymienionych wyżej terminów płatności tej zaliczki niema zastosowania 14 dniowy termin ulgowy, przewidziany w art. 2 ustawy z dnia



## Niemiecka delegacja w Paryżu w sprawie rozbrojenia.

Na naszym zdjęciu siedzą od lewej ku prawej: Jen. von Pawels, sekretarz legacji Forster i wojenny doradca Doberg, którym powierzono ze strony Niemiec rokowania z Konferencją Ambasadorów w sprawie rozbrojenia.

31 lipca 1924. Do kwot, wpłaconych z tytułu zaliczki za IV kwartał 1926 r. dolicza się 10 proc. nadwyżkowy dodatek, a to zgodnie z rozporządzeniem Prezydenta Rzeczyposp z dnia 10 grudnia 1926.

## Sprawa dodatkowego opodatkowania remanentów alkoholowych w handlu detalicznym.

Naczelną Radę Zrzeszeń Kupiectwa Polskiego od szeregu dni interwenjowała u czynników mlarodajnych w sprawie cofnięcia dodatkowego opodatkowania zapasów wódek u detalistów. Onawiano tę kwestję dwukrotnie z wiceministrem Skarbu, z Ministrem Przemysłu i Handlu z Prezesem Naczelnym Izby Kontroli Państwa i Prezydym Rady Ministrów. Z powodu oporu Ministra Skarbu zdaje się akcja nie doprowadzi do pozytywnego rezultatu. Przy tej sposobności przypominamy że dodatkowe opodatkowanie należy uiszczyć do dnia 14 stycznia br. chyba, że zainteresowani wnieśli już do urzędów skarbowych akcyz i monopolów w myśl § 14 rozporządzenia Ministra Skarbu z dnia 22 grudnia 1926, dodatkowe opodatkowanie zapasów podania na spłacenie należnej kwoty w sześciu ratach miesięcznych

## Gleida zbożowa.

18 stycznia 1927 r.

Zyto	100 kg.	40,00—41,00 zł
Pszenica	" "	48,25—51,25 zł
Mąka żytnia 70 proc.	" "	56,00—57,75 zł
" " 65	" "	58,00—59,25 zł
" pszenna 65 proc.	" "	71,25—74,25 zł
Jęczmień	" "	29,00—32,00 zł
Jęczmień browar.	" "	34,00—37,00 zł
Owies	" "	30,00—30,25 zł
Ospa żyt.	" "	26,50—27,75 zł
Ospa pszenna	" "	26,00—27,00 zł
Groch Wilkoria	" "	78,00—88,00 zł
Stoma żytnia luźna	ctr.	1,75—2,00 zł
Siano luźne	" "	8,00—9,00 zł
Siano prasowane	" "	10,00—11,00 zł
Ziemiaki jadalne	" "	8,00—8,20 zł
" fabryczne	" "	6,40—6,60 zł

## Poznańska targowica mlejska.

Urząd. not. cen Komisji Targowej

z dnia 18 stycznia 27.

1. Stądki: gatunek I. 140—146 zł, II. 128—130 zł, III. 108—110 zł, IV. 96—100 zł.
2. Owce: gatunek I. 140—150 zł, II. 130—140 zł, III. 110—114 zł.
3. Cielęta: gatunek I. 190—196 zł, II. 170—180 zł, III. 160—164 zł, IV. 136—150 zł, V. 130—140.
4. Świnie: gatunek I. 236—240 zł, II. 210—212 zł, III. 204—206 zł, IV. 202—204 zł, V. 190—192 zł. Maciory 170—200 zł.
5. Jąłowlki i krowy: I. 160—164, II. 154—156, III. 130—138, IV. 110—116, V. 80—90 zł.

## RADJO.

Radjo stacja warszawska rozpoczyna normalną pracę. Praca przy montowaniu i dostrajaniu nowej wielkiej polskiej centrali radjofonicznej została już ukończona. Od miesiąca odbywały się próbné nadawania audycji popołudniowych i wieczornych przez obydwie stacje równoległe. W miarę dostrajania nowej stacji dawna 6-kilowatowa stacja stopniowo milkała. Ostatnio 6 kilowatowa stacja nadawała już tylko koncert popołudniowy. Od dnia 15 bm. audycje broadcastingu warszawskiego nadawane będą wyłącznie przez nową stację na fal 1015 m. Z dniem tym zgaśnie ostatecznie dawna stacja, a kierownictwo techniczne „Polskiego Radja” przystąpi niezwłocznie do rozmontowywania jej i przenoszenia do Krakowa. Jeszcze raz przypominamy radjo odbiorcom, że już od 15, trzeba przestroić aparaty kryształkowe.

## Ze sportu.

**Pobiliśmy Oxford.** Mecz hockey'owy A. Z. S. Warszawa przeciwko Oxfordowi zakończył się zwycięstwem akademików w stosunku 5:2. Najlepszy Adamowski, który strzelił cztery bramki. Drużyna polska grała bardzo ambitnie.

## Prośba.

W powiecie chojnickim leży, otoczona zewsząd lasami, uboga wioska Odry. Ponieważ miejscowość nasza oddalona jest daleko od kościoła, utworzył Najprzewielebniejszy Ksiądz Biskup osobne duszpasterstwo w Odrach. Niestety tutejsza biedna ludność, pomimo wielkiej ofiarności, nie może ciężarom o własnych siłach podołać. Dlatego w imieniu mych parafjan proszę Szanownych Czytelników o łaskawe poparcie wysiłków tutejszej ludności, aby na nowo stanął kościół, który za rządów zaborczych został w r. 1834 zerwany. Każdy, nawet najmniejszy datek, przyjmemy z wielką wdzięcznością, a Bóg miłosierny łaską Swoją cfiarodawców stokrotnie wynagrodzi. Wszelkie ofiary proszę wpłacać na moje konto w P. K. O. Poznań, nr. 208.441, lub przekazać pocztowym wprost na moje ręce.

Ks. Wincenty Kalitowski,  
Odry p. Gotelp, pow. Chojnice.

## KRONIKA.

CHOJNICIE, dnia 18 stycznia 1926 r.

Dziś. Stolica św. Piotra w Rzymie Pryska, p. m.

18. I. 27. Słońca wschód 7.35 zachód 15.57

Księżyc wschód 6.57 zachód 8.13

## Biblioteka tow. Czyteln Ludowych.

przy ul. gimnazjalnej (hotel p. Kalety) otwarta codziennie od godz. 6—7 po poł., w niedzielę i święta od godz. 12—1 w południe.

## Kościełne wiadomości.

**Ks. Prymas Hłond** przybywa do Bydgoszczy. Jak donoszą ks. Prymas Hłond przybywa dnia 23 bm do Bydgoszczy na wizytację parafij Ks. Prymasa za bawi w Bydgoszczy do dnia 2 lutego 1927 r.

**Na marginesie** Walnego Zebrania Tow. Gim. w dniu 19 stycznia w Chojnicach Zaciążyła nad zyciem naszym w narodzie całym jakaś siła tajemnicza, wytrącająca broń z ręki, pograżała nas w blierności bezgranicznej. Podobnie jak w narodzie jest we wszystkich organizacjach społecznych wlec też i w Tow. Gim. Sokół. Przerzedzone szeregi, często pustkami świecące sale i zebrania są enamiennym objawem blierności niewypelnienia zadań sokolich. W r. kach jednostek wchodzących w skład niby żywego organu sokolego to martwe kamienie i cegły w murach oznaczonych i zakłętym zamku, który niegdyś wrażył zyciem i tętnem. Ze świecą już tylko trudno szukać zapalonego, ofiarnego, czynnego w właściwym tego słowa znaczeniu Sokoła. Wygoda, zubożenie lekko-myślna, gonitwa za zyskami realnymi to hasła dzisiejszych obywateli! A w ślad za nimi idą młodzie i nareszcie młodzież.

Czy nie zastraszające, drodzy Druhowie?! Ozywił się wprawdzie ostatnio duch idealny w gnieździe, wraca prawdziwe życie w szeregi „Sokoła” ale to tylko u jednostek. Jeszcze nie wszyscy członkowie zwłaszcza starsi zrozumieli, jak należy pojąć pracę dla idealu, dla ogóln, dla naszej ukochanej ojczyzny. Dlatego wołam dość już spoczynku na laurach dość we getacji! Trzeba nam prawdziwego życia sokolego, rozmachu i górnego lotu! Na bok wygodą, Druhowie, na bok lenistwo! Niech te puste ściany naszego lokalu zebrani w dniu walnego zebrania przemówią do nas tą mową jędrną naszą sokolą, niech się rozlega w nich potężnym echem piosnka sokola. Związani silnym łańcuchem zgodnych dusz, gorących serc i sił-

nych pięści, budujemy trwały fundament wielkiego Narodu i silnego Państwa!

Do czynu więc, Sokoli! Na walne zebranie wszyscy jak jeden mąż!!

M. S.  
— **Wybór rady sierot i tegoż zastępcy gminy Borowy Młyn.** Na mocy § 84. ordynacji gminnej p. Starosta zatwierdził wybór Franciszka Malicha z Borowego Młyna na radcę sierot, p. Wincen tego Urowskiego na zastępcę radcy sierot gminy Borowy Młyn w powiecie chojnickim.

— **Urząd Celny Chojnice Władysławek.** Z dniem 1. 1. 1927 r. została usamodzielniona dotychczasowa „Ekspozycja Celna Chojnice rogatka” pod nazwą „Urząd Celny Władysławek”.

— **Zgłaszanie narzędzi mierniczych** Zgodnie z wymaganiami Dekretu o miarach z dnia 8. lutego 1919 oraz rozporządzenia Głównego Urzędu Miar wszyscy posiadający i używający narzędzia miernicze (miernicze, przymiary, pojemniki, wagi i odważniki) w obrocie publicznym obowiązani co dwa lata zgłaszać te narzędzia do wtórnej legalizacji t. j. do sprawdzenia i odchowania przez Urząd Miar.

Dla ułatwienia ludności wykonania tego obowiązku, wyznacza się w każdej okolicy co dwa lata dni wtórnej legalizacji, dokonywanej przez Lotne Urzędy Miar.

Wszyscy posiadający narzędzia miernicze, którzy nie skorzystają z wygodnej dla niej sposobności pobytu lotnego Urzędu Miar w danej okolicy, i nie zgłoszą swych narzędzi mierniczych w wyznaczone dni, będą musieli potem posłać swoje narzędzia miernicze do właściwego stałego Urzędu Miar.

Niestosujący się do obowiązku wtórnego legalizowania narzędzi mierniczych, podlegają karze grzywny do 150,— zł. a narzędzia miernicze do nich należące lub przez nich przechowywane, zostaną skonfiskowane względnie uniemożliwi się ich używanie.

— **Pryszczyca.** W miejscowości Kościeliska-Hula powiatu Kościerskiego wśród bydła rolnika p. Fingera wybuchła pryszczycza. Srodki polcyjno-weterynaryjne zarządzone.

— **Kradzież pieczęci gminnej.** W dniu 6 go października br. skradziono pieczętkę służbową sołtysowi wsi Kołozuby gminy Różańskiej pow. Kosowskiego z napisem „Sołtys gromady Kołozuby”.

— **Lustracja świadectw przemysłowych.** Minister Skarbu wydał zarządzenie aby doroczną lustrację przedsiębiorstw odnośnie do pełnienia obowiązku wykupu świadectw przemysłowych Urzędy Skarbu we rozpoczęły z dniem 21. stycznia zostaną unieważnione, o ile świadectwa przemysłowe będą nabyte najpóźniej do dnia 20. stycznia. Przy wydawaniu świadectw przemysłowych począwszy od dnia 15 stycznia pobierane będą odsetki za zwłokę w wysokości 2% miesięcznie.

— **Zjazd Rybacki w Bydgoszczy** odłożony do 4 lutego rb. Na życzenie Ministerstwa Rolnictwa i Dóbr Państwowych zostaje Zjazd Rybacki b. dzielnicy pruskiej zwołany na dzień 26 stycznia br. do Bydgoszczy przełożony na piątek dnia 4 lutego br. Godzina oraz program zjazdu nie ulegnie żadnej zmianie.  
Pomorska Izba Rolnicza.

— **Cwiczenia rezerwistów w roku 1927.** Wedle załączonej przez nas informacji ćwiczenia rezerwistów za przykładem ubiegłych lat odbędą się również i w roku bieżącym w terminie od kwietnia do października.

Zamierzone jest powołanie rezerwistów roczn. 1900 i 1899 wszystkich rodzajów broni i służb, którym ćwiczenia w r. 1925 były odroczone do r. 1916 i którzy tych ćwiczeń nie odbyli. Również w projekcie jest powołanie rocznika 1902 ale tylko niektórych broni i służb.

Co się tyczy podoficerów rezerwy to powołane mają być roczniki 1898, 1891 1890 ze wszystkich rodzajów broni i służb. Cwiczenia będą trwać po 4 tygodnie dla każdego turnusu.

W końcu należy zaznaczyć, że w roku bież., będzie stosowane obostrza na procedurę przy ściganiu za ewentualne niestawienie.

— **Kto wygrał na loterii?** W dniu 14 bm. w drugim dniu ciągnięcia 4 ej klasy 14 tej loterii państwowej padły główne wygrane na numery następujące: 20.000 zł. Nr. 75367. Po 2000 zł. Nr. 36921 68921. Po 1000 zł. Nr. 42507 i 69978. Po 800 zł. Nr. 44141, 62421. Po 600 zł. Nr. 45209, 72103. Po 500 zł. Nr. 2348 41087.

Po 400 zł. Nr. 6828 13684 22749 25776 41980 42970 43741.

Po 300 zł. Nr. 707 811 3216 3975 6576 6624 8435 8770 10251 13305 18286 18481 19450 2 575 22071 23429 26081 26324 26941 27503 27573 28410 28713 28746 30630 31890 32339 33927 37434 37640 39649 40745 41376 43981 45332 46225 47125 47595 51011 51227 57187 63753 64296 68927 69357 69585 70316 70425 74441

## Najnowsze wiadomości

(Informacje własne).

Sprzeczne wiadomości z Ameryki. Z Ameryki donoszą, że prezydent Nikaragny, Diaz, odrzucił propozycję pośrednictwa republiki Kostaryki. Z drugiej strony zaś twierdzą, że sprawę zatargu między Stanami Zjednoczonymi z Meksykiem uważają za załatwioną. Sprawa Nikaraguy jeszcze tak daleko nie postąpiła, ale już wniosek rozjemczy Kostaryki zostaje oficjalnie omawiany.

Niemiecki Volksbund na G. Śląsku zwraca się do ligi narodów przeciw rządowi polskiemu w sprawie 7000 wniosków o naukę szkolną w szkołach niemieckich. W sprawie tej wydał orzeczenie przewodniczącej komisji mieszanej Calonder, do której się orzekł wojewoda Grażyński, że możliwie ją uwzględni, choć niecałkiem się na nią zgadza. Volksbundu to nie zadawalnia.

Przesilenia gospodarcze we Francji. Z powodu zastójny wynikł z wyższą franka postanowili przedlać północnej Francji ograniczyć pracę w ich zakładach o dwa dni w tygodniu. W Paryżu przyszło do zaburzeń bezrobotnych.

W Prusach Wschodnich odbyły się demonstracje nacjonalistów za utrzymaniem twierdzy przeciwko Polsce.

Zamach bombowy na włoski generalny konsulat wykonano w Nowym Jorku. Zamachowców w liczbie dwóch przytrzymał. Jeden z nich zeznał, że chodziło rzekomo o protest przeciw prześladowaniu robotników przez Mussoliniego. Nie wszyscy temu po wykryciu spisku Garibaldiego we Francji wierzą.

### Z Pomorza.

**W. Chelmy.** (bg) (Tyfus). W wiosce naszej stwierdzono objawy tyfusu, którego ofiarą padło kilka osób.

**Zalno.** (Z Sokoła) Dnia 9 stycznia 1927 r. odbyło się walne zebranie Tow. „Sokół”. Po załatwieniu spraw bieżących przystąpiono do wyboru nowego zarządu, w skład którego weszli pp. Głiszczyński prezes, Kożuch wiceprezes, Koszak sekretarz, Tłilówna zast. sekret., Kowalski skarbnik, Piesik naczelnik, Behnka zast. nacz., Kulesza komendant młodzieży Behnkówna naczelniczka oddziału żeńskiego. Zebranie zamknięto hasłem „Czołem”.

**Brus.** (bg) (Czytelnia Ludowa podupada). W wiosce naszej od dłuższego czasu istnieje Czytelnia ludowa, która mieściła się dawniej w przyległym pokoju mieszkaniowym ks. wikarego. Czytelnia otwarta była w każdą niedzielę, w którym to dniu duża ilość członków wypożyczała książki. Obywatelstwo stwierdzając jakie korzyści z czytelnicy czerpie coraz liczniej wstępowało do grona członków Czyt. Lud. Jednakże stan ten obecnie już się zmienił. Czytelnia przeniesiona została do tutejszej szkoły powszechnej, gdzie mieści się w kancelarii szkoły. Z chwilą tą błyskawicznie się wszystko zmieniło. Liczba członków zamiast wzrastać zmniejsza się stale. Nie wiadomo z jakiej przyczyny, czy powód do tego dają obecny lokal, czy też mały wybór książek lub ogólny brak gotówki. W naszym Brusach spodziewane jest jednak większe zrozumienie dla czytelnictwa.

**Wiele.** (ra.) (Misja). W parafii naszej odbyła się misja święta i to przez OO. Kapucynów z Warszawy. Misja ta rozpoczęła się dnia 8 stycznia i skończyła się 14. I W sobotę 8 I o godz. 2 popołudniu wprowadzeni zostali dwaj O. O. misjonarze w uroczystej procesji przy udziale bractw i towarzyszy do kościoła. Przed ołtarzem powitał ich w serdecznych słowach ks. prob. oddając im na czas misji całą parafię. Rozpoczęły się nauki, codziennie cztery, poruszając do głębi serca i dusze parafjan. To też licznie spieszyły tłumy wiernych nawet z sąsiednich parafii zapelniając świątynię po brzegi. Do pomocy w słuchaniu spowiedzi przybyli księża z okolicznych i dalszych parafii. Do spowiedzi świętej przystąpiło przeszło 4 tysiące wiernych. W piątek 14 I. odbyła się Komunia św. generalna dla całej parafii, poświęcenie krzyża misyjnego i dwóch nowych figur Serca Pana Jezusa i Sw. Franciszka. Po uroczystym nabożeństwie było zakończenie misji. Dla Trzeciego Zakonu odbyło się osobne zebranie pod przewodnictwem O. Misjonarza. Cała parafia odnowiona została na duchu i dlatego wdzięczna jest ks. prob. jako też OO. Misjonarzom za niezamordowaną pracę około dusz naszych. (Parafjanka.)

**Kliszkowy.** (ra.) (Tyfus). W wiosce leży kilka osób chorych na tyfus. Ofiarą tegoż padł syn p. Dulków.

**Swornegac.** (bc.) (Z życia młodzieży). Dnia 6 stycznia odbyła się wspólna zabawa tutejszych towarzyszy młodzieży. Odegrane zostały dwie sztuki teatralne i to przez członkinie młodzieży żeńskiej je

Walne trudności w tworzeniu rządu niemieckiego. Jak donoszą z Berlina tworzeniu nowego rządu przez przywódcę centrum Marxa przeciwstawiają się ludowcy niemieccy ze zemsty za to, że centrum nie chciało razem z nimi tworzyć rządu nacjonalistycznego.

Liga patriotów francuskich urządziła wielkie manifestacje przeciw przedterminowemu opróżnieniu Nadrenji. Mówcy wykazywali niebezpieczeństwo tegoż opróżnienia.

Na placu lotniczym w Gelsenkirchen straciły życie 2 osoby.

Ludność cudzoziemska w Szangaju domaga się utworzenia 4000 armii obronnej. Mówią że ogółem byłaby potrzebna 25000 armia obronna. Rząd angielski zastanawiał się wczoraj nad tą sprawą. Ale bez decyzji.

W sprawie rozbrojenia Niemiec odbyły się wczoraj w Wersalu dalsze narady między generałem Baratiere i Pawelson oraz ich rzeczoznawcami. Donoszą, że Pawels zażąda dalszych instrukcji z Berlina.

Sprawą możliwości przedterminowego opróżnienia Nadrenji przez wojska francuskie zajęć się ma się dziś rząd francuski.

Rząd francuski domaga się od parlamentu dodatkowych kredytów spowodowanych zwiększeniem się drożyzny i wydatków na Maroko i Syryję.

Angielski minister skarbu Churchill odbył w Rzymie naradę z włoskim ministrem finansów.

dnoaktówka „Dziewczęcie marzenia” a przez zespół męski trzyaktówka „Dwaj bracia”. Po przedstawieniu członkinie Tow. Młodzieży Żeńskiej pod kierownictwem organisty p. Dorawy odśpiewały na głosy dwie pieśni. Na zakończenie odbyła się zabawa taneczna. Uroczystość ta urządzona została dzięki staraniom patrona towarzyszy ks. proboszcza i prezesa tow. Młodzieży męskiej p. Redtarskiego, którzy z wielką gorliwością tutejszą młodzieżą się zajmują.

**Ryfel.** (Sokół) (bg.) „Sokół” tuż urządził w święto Trzech Króli zabawę. Ofiary program zapożyczył od okolicznej ludności wdzięczną rozrywkę. Odegrano dobrze dwie jednoaktówki: 1) „Piosnka wujaszka” 2) „Szpital warjatów”. Amatorzy wywiązały się ze swych ról bardzo dobrze. Mieszcowski chór męski wystąpił przy tej okazji poraz pierwszy z odpowiednimi pieśniami. Na zakończenie odbyła się zabawa taneczna.

— (Zebranie „Sokoła”) Tow. gmin. „Sokół” urządziło ubiegłej niedzieli w szkole powszechnej swe roczne walne zebranie. Po zdawaniu sprawozdań poszczególnych członków zarządu, przystąpiono do wyboru nowego zarządu. Prezesem wybrano drh. J. Stomilńskiego, zastępcą prezesa drh. J. Drewka, również wybrana została nowa komisja rewizyjna. W wolnych głosach omówiono cały szereg spraw organizacyjnych. Na zakończenie zebrania odśpiewano „Marsz Sokołów”.

**Kamień** (Z życia miejscowego zakładu wychowawczego.) (nn) Tutejszy zakład wychowawczy dla dziewcząt św. Anny obchodził urodziny swej przelozony siostry Gourwalny.

W celu upamiętnienia tego dnia, wychowawce zakładu wzięły udział w specjalnie ułożonym przedstawieniu, manifestując tym sposobem swą wdzięczność i przywiązanie za wprost macierzyńską opieką jaką nad wychowaniami siostra Gourwalna rozkładała.

Zostały odegrane: „Modlitwa dziewczycy”, dramat, „Klub jaroszek” komedia w 1 akcie, pozbawiony był śpiew, deklamacja, monologi i taniec.

Wychowawce ze swych ról wywiązały się bardzo dobrze. W dramacie „Modlitwa dziewczycy” na specjalnie podkreślenie zasługuje gra wychowanek, które miały rolę Franciszki Strzałkowskiej, Stefanji Szemrowskiej i Góralki. W komedji „Klub jaroszek” trudno byłoby kogoś wymienić, gdyż należałoby niemal wszystkich wymienić.

Reżyserja spoczywała w rękach niezamordowanej siostry Bernardy, która zapewne musiała wiele pracy włożyć w powyższą tak udatną imprezę.

**Dziemiany.** (F) (Ruch wojaków.) Tow. Powst. i Wojaków w Dziemiach urządziło w święto Trzech Króli przedstawienie amatorskie i to: „Posiew wolności” obraz dramatyczny z dziejów męczeństwa Polski i „Komedję o człowieku, który redagował gazetę rolniczą” żart sceniczny. Pojedyncze role były dobrze obsadzone, to też całość wypadła nadzwyczaj dobrze, tak iż amatorów obdarzono hucznymi oklaskami a publiczność wyraziła się z zadowoleniem. W niedzielę dnia 9. b. m. odbyło się roczne walne zebranie Tow. Powst. i Wojaków, na którym po załatwieniu bieżących spraw przystąpiono do wyboru nowego zarządu.

Wielka sezonowa wyprzedaż.

15 proc. rabatu

na wszelkich trykotażach i pończosznicych wyrobach

Dla braku miejsca

w Firmie

Ludwik Rasch

Wielka sezonowa wyprzedaż.

10 proc. rabatu

na wszystkich innych artykułach

w skład którego weszli oprócz sekretarza, z starych członków zarządu prezes Górniewicz, wiceprezes Cieszyński, sekretarz Kaizer, komendant Winlarski, skarbnik Szopiński Sylw., zast. sekr. Bruski, zast. komend. Grochowski, ref. ośw. ks. dziekan Podlaszewski, zast. ref. ośw. Radomski nauczyciel kier. teatru amat, Górniewicz (prezes). Drh. Synak obrany został jako „członek honorowy” naszego tow.

### Z Niemiec.

**Berlin.** (Tragiczny wypadek młodej dziewczyny.) Z Oeyenhausen donoszą iż 12 letnia dziewczynka jadąc szosą na rowerze do szkoły, wpadła pod pracujący na szosie walec parowy. Po zatrzymaniu walca okazało się, że dziewczynka została dosłownie zmiażdżona

## Rozmaitości.

**Konkurs piękności dla mężczyzny** Panom amerykańskim znudziły się już konkursy piękności, dotychczas urządzone, to też postanowiły one raz wreszcie urządzić na wielką skalę konkurs piękności dla panów. Konkurs taki ma się wkrótce odbyć w Filadelfji (St. Zjednoczone.) W konkursie może wziąć udział każdy mężczyzna między 18 a 60 rokiem życia.

Wśród warunków konkursu ustalono jednak nie tylko granice wieku, lecz i wagi oraz wzrostu.

Komitet wydał w tej sprawie taki okólnik: „Z kobietami robi się stanowczo za wiele ceremonji; nie też dziwnego, że z czasem stały się one bardzo zarozumiałe. Ponieważ zaś winne jesteśmy mężczyznom wielkie uznanie za ich działalność na najróżnorodniejszych polach pracy, dlatego nie miałybyśmy uznać ich zalet fizycznych jeśli są?”

Przecież szerokie ramiona, silne mięśnie ostro za rysowany profil, płomiennie oczy — wszystko to chyba zasługują na najwyższe uznanie“.

Jak widać, organizatorci konkursu nie są wcale dla brzydkiej połowy rodzaju ludzkiego źle usposobione. Ten zaś mężczyzna, który w konkursie zdobył pierwszą nagrodę będzie w obecności wszystkich członków Związku koronowany na króla piękności. Ale czy mu się uda wyjść ze Związku kawalerem? . . .

**Białe myszki — jako ostrzygi.** Jeden z angielskich dziennikarzy w Chinach, gdzie trwają zacięte walki, opowiada w swej korespondencji o wspaniałym obiedzie, który wydał na cześć prasy, w dzień Nowego Roku generał Ciang-Tso Lin.

Obiad wydano w jednym z miasteczek na północnym froncie, w pół zrujnowanym pałacu jakiegoś chińskiego magnata.

Sala pełna była bezcennych dzieł sztuki chińskiej ale okna wszystkie wyjęte.

Menu obiadu składało się z czterdziestu kilku potraw, wśród których nie brakło słynnych „jaskółczych gniazd“.

Ale najwyszukańszą potrawą były żywe nowona rodzone białe myszki. Polewało się je jakimś ostrym sosem i potykało niczem ostrzygi.

Czternastu gości — europejczyków — wstało od stołu, bo zrobiło im się niedobrze

**Rozszalały narzeczony rzucił ukochaną pod koła motocykla.** O wydarzeniu dowodzącym niezwykłego okrucieństwa donoszą z Berlina.

F. Jacksinski młody rzemieślnik z Lichtenbergu, spacerował po szosie między Falkenbergiem a Ahrensfelde z narzeczoną swą 24 letnią służącą z Falkenbergu. Między narzeczonymi doszło do ostrej sprzeczki, ponieważ ona postanowiła zerwać stosunek. Gdy przekonywania nic nie pomogły, rozszalały Jacksinski chwycił swą narzeczoną za ramiona i rzucił ją pod przejeżdżający właśnie z największą szybkością motocykl. Skutki okrutnego czynu były straszne. Motocykl strząsnął się, a prowadzący go

Artur John doznał pęknięcia czaszki. Także rzucona pod motocykl dziewczyna została ciężko ranna. Sprawca zrodnił zbiegił.

**Podatek od długości nosów.** Jak donosi „Goniec Indyjski z Lhasy (Tybet Azja) lama tybetański zwierzchnik religijny i państwowy swego kraju mający potrzeby takie same jak i inni monarchowie, nalożył też swego rodzaju podatek na swych poddanych. Jednakże podatek ten się znacznie odróżnia od podatków naszych. Przewiduje on bowiem opłaty od nosa i to nie równomierny. Albowiem płaskie nosy będą prawie że zwolnione od podatków, natomiast nosy długie i zakrzywione opodatkowane będą tem bardziej. Już w zeszłym roku tenże lama ustanowił oryginalny podatek od szerokości i długości uszu

Podatek ten nadawałby się świetnie u nas w Polsce i w swych następstwach uwolniłby Polskę niezawodnie w krótkim czasie od plag żydowskiej

**Związek Urzędników Kolejowych.** Walne zebranie odbędzie się dziś dnia 18. o godz. 18.30 w lokalu p. Jażdżewskiego na które przybędzie przewodniczący Zarządu Okręgowego Z U K. p. Michalski z Bydgoszczy. Liczny udział członków pożądany.

**Akuszerki powiatu chojnickiego.** W czwartek dnia 20 bm odbędzie się zebranie położnych (akuszerki) powiatu Chojnickiego o godz. 11. przed południem w lokalu p. Węckowskiej w Czersku. Prosimy o przybycie wszystkich członków celem zawarcia nowego kontraktu z Powiatową kasą Chorych Zarząd.

### Koniec szczęśliwej redakcyjnej.

Redaktor odpowiedzialny: Paweł Kaszubowski.  
Drukiem nakładem drukarni „Dziennika Pomorskiego” w Chojnicach.

# ZUPEŁNA WYPRZEDAŻ!!!

wszelkich towarów bławatnych z powodu likwidacji **Tom handlowy Paweł Kratzer daw. Grzenia Chojnice, Gdańska 9.** po znacznie niższych cenach.

### KINO NOWOSCI

We wtorek i środę o godz. 8.15 (18 i 19)

## Dziewice wschodu

Dramat wschodni w 8 aktach, osnuty na tle walki plemion wschodnich z Anglikami. Niesłychanie malownicze krajobrazy pustyni. Przepych haremów. Niewolnictwo kobiet. Tajemniczy i niezbadany wschód. Matnie dyplomacji angielskiej.

NOWOCZESNA TECHNIKA!  
PERFEKCJA GRY!

MOTTO: „Gwałcił świętego prawa koran, zginąć powinien wśród męczarni“.

### Nadszedł prima

## Węgiel górnośląski

i poleca w każdej ilości z dostawą do domu

### J. Stryszyk

ul. Człuchowska 36 Telefon 193.

### Nadszedł prima

## Węgiel górnośląski

i oddaję w każdej ilości

**SMEJA, ul. Dworcowa nr. 25.**

## WAGI

Budowa i reparacja wag wozowych, bydłowych, stołowych i decymalnych.

Naprawa motorów benzynowych i elektrycznych

### Antoni Terski

warsztaty mechaniczne i reparacja maszyn rolniczych.

## Domowe i kuchenne sprzęty

serwisy do kawy serwisy stołowe fajansy	sztuce towary emaljowe towary cynkowe kubelki wannы	kotły do prania maszynki do mięsa lampy naftowe lampy elektr. i korony towary szklane
---	---	--

poleca po nadzwyczaj korzystnych cenach

**Ottom Rott, Chojnice, ul. Gdańska 6.**

Przyjeżdżam 1 lutego na 4 tygodnie do Chojnic. Proszę zamawiać masaż. Za masaż biorę 2.50 zł. Subkowska egz. masażystka. W Chelmy, p. Brusy.

### Kupno okazyjne!

**Maszyny do szycia**

wagon 320 szt. pierwszorzędny fabrykat, 10 lat gwar. Chcąc jak najprędzej zapas sprzedać, oddam o 50 procent taniej od dzisiejszych cen.

**Leon Studziński, Kościerzyna, Pom. tel 67**

### Wykwintną bieliznę przyjmuję

do szycia i poza domem. 123 Strzelecka 14. II. ptr.

**Majętność Raclawki p. Silno** poszukuje cd. 1. 4. br

## dzielnego włodarza.

## Umebl. pokój

zaraz lub od 1. 2. do wynajęcia ulica Strzelecka 41. parter.

Potrzebna od zaraz 15 letnia

## dziewczyna

do dziecka Zgłoszenia Pl. Królowej Jadwigi 2. 1 p. 133

**Jutro w środę** od godz. 2 po poł. sprzedaż

## wołowiny

zające po 10 zł. kaczkę dziką „ 3 zł. dopóki zapas starczy poleca

**St. Lewicki**

ulica Człuchowska 27. (128)

### Stenografji

wyucza darmo, listownie (23) **Redakcja Stenografji Polskiego,** Warszawa, Szczygła 12.

### 3 pokojowe mieszkanie

zamienię na 5 do 8 pokojowe Zgłoszenia do eksp. Dz. P.

Perfumy w flakonikach i w eleganckich kartonach, oraz kartoniki z mydlami toaletowymi i perfumami. **Nadzwyczaj wielki wybór.** Wyroby swojskie i zagraniczne. Butelki próbne aż do wyrobów najwykwintniejszych w eleganckich opakowaniach. Wody kolońskie i rozmaitych wielkościach i gatunkach. Wybory renomowanych fabryk. Ceny przystępne.

**Perfumerja Drogerja Bracia Hubert** Chojnice, Gdańska 18.

## TAPETY

ładne i tanie od 85 gr. rolka oraz zeszyty szkolne poleca 2272

**Drogerja Zak** obok Magistratu.

### Zamawiam niniejszem pismo „Dziennik Pomorski”

z Chojnic na miesiąc luty

I proszę pobrać odemnie przez listowego przedpłatę 2 miesięczną z opłatą pocztową razem 2.54 złotych

dnia 1926

imię i nazwisko

miejsceowość

ulica

pozwolenie poczty

### Zamawiam niniejszem pismo „Dziennik Pomorski”

z Chojnic miesiąc na luty i marzec

I proszę pobrać odemnie przez listowego przedpłatę miesięczną z opłatą pocztową razem 5.08 złotych

dnia 1926

imię i nazwisko

miejsceowość

ulica

pozwolenie poczty